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HL53

HL053WS

HL540I

HL531Prblue-D

HL52

HL50F
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Barrierefreie, verflieste Duschbereiche sind 
bei Badbenützern besonders beliebt.  Die 
Vorteile liegen auf der Hand: Tatsächlicher und 
optischer Raumgewinn, individuelle Gestaltung 
des Duschbereichs und mittlerweile auch vielfäl-
tige Ablauf-Systemlösungen in jedem Preisseg-
ment. Dabei zeigt sich allerdings, dass gerade 
im Baugewerbe der Unterschied zwischen 
Theorie und Praxis in der Praxis größer ist, als 
in der Theorie. Durch unzureichende Beratung 
des Endkunden, aber auch durch die fehlende 
Abstimmung der unterschiedlichen Gewerke, 
d. h. Estrichleger, Installateur und Fliesenleger, 
kommt es oft zu erschreckenden und für den 
Haus- oder Wohnungsbesitzer enttäuschenden 
Endergebnissen. Um dem entgegen zu wirken, 
wollen wir im Folgenden auf einige wichtige, bei 
Planung und Verlegung zu berücksichtigende 
Punkte aufmerksam machen:

▲Verfügbare Bodenaufbauhöhe
Gerade bei der Renovierung von Badezim-
mern trifft der Installateur meist auf geringe 
Bodenaufbauhöhen und benötigt somit 
entsprechend flache Entwässerungssysteme. 
Dabei muss auf genügendes Gefälle (min. 2%) 
auf der Fliesenoberfläche geachtet werden. 
Achtung: Bodenablaufhöhe ist nicht gleich 
verfügbare Bodenaufbauhöhe!

▲Ablaufleistung
Die Leistung der Duscharmatur sollte auf 
die Leistung des Ablaufs abgestimmt sein 
(Leistung Duscharmatur + 20% = Mindest-
Ablaufleistung). Das Prüfverfahren zur 
Ermittlung der Ablaufleistung für Bodenent-
wässerung erfolgt gemäß EN 1253-2 bei einer 
Anstauhöhe von 20mm.

▲Abdichtung
Beflieste Duschen zählen im Badezimmer zu 
den am meisten feuchtigkeitsbeanspruchten 
Bereichen (gemäß ÖNORM B 2207 Bean-
spruchungsklasse W4). Da Zementfugen 
zwischen den Fliesen nicht als dauerhaft dicht 
gelten, muss unter dem Bodenbelag eine 
Feuchtigkeitsabdichtung aufgebracht werden. 
In den meisten Fällen handelt es sich dabei 
um Alternativabdichtungen (Verbundabdich-
tung). Neuralgische Punkte stellen dabei die 
Anschlüsse zwischen Ablauf und Abdichtung 
dar. Qualitätsprodukte sind diesbezüglich mit 
entsprechenden Dichtanschlüssen ausge-
stattet. HL- Duschablaufsysteme verfügen 
außerdem über die Möglichkeit, das auf der 
Abdichtebene sich sammelnde Leckwasser 
abzuleiten. 

▲Auswahl des Ablaufsystems:
Punktentwässerung Linearentwässerung

▲Vorteile Punktentwässerung:  
Der bei einer Linearentwässerung auftretende und 
schwer zu befliesende Gefällekeil entfällt. Die geringere 
Oberfläche des Ablaufs ermöglicht eine leichte 
Reinigung. Punktentwässerung bietet sich optisch für 
kleinere Fliesenformate und Diagonalverlegung an. 
Ablaufposition individuell wählbar und an das Fliesen-
bild anpassbar. 

▲Vorteile Linearentwässerung: 
Einfache Gefälleausbildung durch flächiges Abziehen 
des Estrichs in nur eine Richtung.
Großformatige Fliesen sind problemlos zu verlegen 
(Diagonalschnitt entfällt). Wandbündige oder Wand-
nahe Positionierung der Duschrinne empfohlen, 
dadurch befindet sich die Abdeckung des Ablaufs 
nicht im Stehbereich. Außerdem wird das Überlaufen 
des Wassers aus dem Duschbereich in das restliche 
Badezimmer vermieden.

▲Siphonierung
Gemäß EN 12056-2 müssen Geruchsver-
schlüsse innerhalb von Gebäuden eine 
Wasservorlage von mind. 5cm Höhe auf-
weisen, um einem möglichen Austrocknen 
vorzubeugen,  bzw. anfallenden Unter- oder 
Überdrücken entgegenzuwirken. Kann auf 
Grund eines geringen Bodenaufbaus (Reno-
vierung)  nur eine flache Ausführung gewählt 
werden, geht dies meistens auf Kosten der 
Geruchsverschluss-Höhe. In diesem Fall muss 
der Ablauf mit einer zusätzlichen mecha-
nischen Geruchssperre versehen sein. HL 
Duschablaufsysteme sind für diesen Fall mit 
dem bewährten Primusblue-System ausge-
stattet. Der Primusblue ist ein kombinierter 
Geruchsverschluss mit Sperrwasser und 
mechanischer Geruchssperre,  der absolute 
Geruchsdichtheit und noch mehr Schutz 
gegen unangenehme Gerüche aus dem Kanal 
bietet.  Bei einer Dichtheit bei Überdruck bis 
+800 Pascal und bei Unterdruck bis -400 
Pascal ermöglicht Primusblue dabei mehr 
Sicherheit im Vergleich zu herkömmlichen 
Wassergeruchsverschlüssen mit 50 mm Sperr-
wasser. Ein weiterer Benefit ist die Funktion 
der Rückflussdichtheit bis zu einem Druck von 
0,5 mWs. Das Rückfließen von Abwasser bei 
ungünstig verlegten Abflussrohren (z. B. aus 
der Badewanne oder bei Schwimmbadrück-
spülungen) wird dabei effektiv verhindert. Für 

ein einwandfreies Ablaufen des Wassers ist für 
eine ausreichende Belüftung der Abwasserlei-
tung zu sorgen. Befindet sich die Ablaufstelle 
weiter als 4 m von der Fallleitung entfernt, 
muss gemäß EN 12056-2 und ÖNORM B2501 
die Ablaufleitung zusätzlich belüftet werden. 
Dies geschieht als wirtschaftlichste Lösung im 
Normalfall durch den Einbau eines Belüftungs-
ventils (z. B. HL905N).

▲Bau-Koordination
Bei befliesten Duschen kommen in der Regel 
3 verschiedene Gewerke zum Einsatz: Instal-
lateur, Estrichleger und Fliesenleger. Viele 
Fehler, die zu einem ungenügenden Ender-
gebnis und damit zu unzufriedenen Kunden 
führen, können im Vorfeld durch gewerke-
übergreifende Kommunikation vermieden 
werden. Dazu empfiehlt sich die Einrichtung 
einer zentralen Planungsstelle (Bauplaner, 
Architekt,…) für die Koordination der verschie-
denen Arbeiten. 

▲Design
Je nach Farbe, Größe und Verlegungsart kann 
bei HL auf passende Sichtteile zurückgegrif-
fen werden. Da eine nachträgliche Änderung 
nur bedingt möglich ist, sollte der Endnutzer 
im Vorfeld schon auf die unterschiedlichen 
Abdeckungsvarianten aufmerksam gemacht 
werden.

HL Systemlösungen für barrierefreie Duschen

Grundsatzinformation zu Planung und Ausführung
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HL50W
Edelstahl-Duschrinne 
zum Einbau an der 
Wand

HL50F
Edelstahl-Duschrinne 
zum Flächeneinbau

HL540/541
„Primus Drain /
Primus blue”
Duschablauf

HL531Prblue Duschrinne 
Primus blue

HL Barrierefreie Duschen – Einbaubeispiele

Fliesenbelag
Butylband
Abdichtung
Fliesenkleber

Abdichtung
Fliesenkleber
Fliesenbelag
Dichtband

Estrich

Trittschalldämmung

Rohdecke

Randdämmstreifen

Stützwinkel

Schallentkopplungsband

Gipskarton
Doppelbeplankung

Estrich

Trittschalldämmung

Rohdecke

Abdichtung
DichtbandDichtbandFliesenkleber

Fliesenbelag

Fliesenkleber
Fliesenbelag

Abdichtung Dichtband

Schalldämmeinsatz

Kleberbett

Rohdecke

HL50W.0  
Ablauf

HL50F.0  
Ablauf

HL531Prblue  
Ablauf

Estrich

Trittschalldämmung

HL540/541  
Ablauf

Trittschalldämmung

Fliesenkleber
Fliesenbelag

Abdichtung

Betondecke

Estrich

HL50W 

HL50F

HL540/541

HL531Prblue
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HL053S(M)(P)

HL053WS

HL Barrierefreie Duschen – Einbaubeispiele

HL53 Fläche 
„In | Floor“  
Duschrinne

HL510NC
Bodenablauf mit 
Polymerbetonkragen
 

HL510N-3020
Bodenablauf mit 
Fliesenmulde

Abdichtung
Fliesenkleber

Fliesenbelag

Schüttung

Beschichtung

Schüttung

Trittschalldämmung

Rohdecke

Fliesenkleber
Fliesen

Rohdecke

Estrich

Trittschalldämmung

Rohdecke

HL53K  
Duschrinne

HL510NC  
Ablauf

Estrich

HL510N-3020 + HL83.M 
Ablauf

Estrich

Trittschalldämmung

Abdichtung

HL53K  
Duschrinne

Estrich

Abdichtung

Fliesenbelag Fliesenkleber

Rohdecke

Schüttung
Trittschalldämmung

HL053WS Wand
„Wall“  
Duschrinne

HL510NC

HL510N-3020

HL053WS

HL53
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HL Barrierefreie Duschen – Montageanleitung HL53

1. Ablaufkörper positionieren und an der Rohbetondecke 
befestigen

2. Ablaufkörper in der Höhe anpassen, auf der 
Längs- und Breitseite waagrecht ausrichten

3. Ablaufstutzen auf eine der drei möglichen Seiten 
umstecken, an das Ablaufrohr anschließen und auf 
Dichtheit überprüfen

5. Bauschutz entfernen, eventuelle Verschmutzungen 
beseitigen und Abdichtgarnitur montieren

6. Bauschutz einsetzen, Verbundabdichtung anbringen, 
Abdichtgarnitur beidseitig einstreichen und 
Trocknungszeit beachten

4. Estrich mit einem Mindestgefälle von 2 % bündig auf 
dem Bauschutz abziehen

7. Edelstahl - Abdeckung positionieren und in der Länge 
durch Zuschneiden, in der Höhe durch Unterlagen 
anpassen

8. Mit dem Fliesenkleber auf dem Untergrund befestigen 9. Edelstahl – Abdeckung durch das Eindrücken in das 
Kleberbett waagrecht einstellen; das innenliegende 
Quergefälle sorgt für die zuverlässige Entwässerung

10. Positionsprofil entfernen und 
Geruchsverschlusseinsatz montieren

11. Herausnehmbare Edelstahl – Abdeckung einsetzen 
– Fertig!

12. 
A: Verbundabdichtung                
B: Fliesenkleber                         
C: Fliesenbelag
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HL Barrierefreie Duschen – Montageanleitung HL531Prblue

1. Duschplatz ausmessen; Duschrinne in der Länge 
durch beidseitiges Kürzen an den Duschplatz anpassen

2. Vorbereitung des Untergrundes (gerade Fläche), 
Klebermörtel auf Untergrund auftragen

3. Duschrinne in den Klebermörtel und an die Wand 
setzen und waagrecht einnivellieren

5. Trittschall- und Wärmedämmung einlegen 6. Estrich mit mind. 2% Gefälle am Rand der Duschrinne 
abziehen

4. Ablauf anschließen, Dichtheitsprüfung

7. Werkseitig aufgebrachte Dichtfolie mit 
Abdichtungsmasse beidseitig einstreichen

8. Dichtbänder anbringen, gesamten Duschbereich 
abdichten

9. Fliesen bis an den Bauschutz verlegen

10. Bauschutz entfernen, Anschlussfugen silikonieren
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HL Barrierefreie Duschen – Montageanleitung HL540/541

1. Ablaufposition festlegen, Montageschablone in 
Richtung Abflussrohr auflegen und Löcher für die 
Bohrungen markieren.

2. Löcher bohren 3. Ablauf einsetzen, mittels Befestigungswinkeln an der 
Rohdecke fixieren und mit der Ablaufleitung verbinden.

5. Estrich einbringen und im Duschbereich mit einem 
Mindestgefälle von 2% ausbilden.

6. Nach dem Aushärten des Estrichs den 
herausstehenden Rohrstutzen estrichbündig mit einer 
Säge abschneiden.

4. Rohrgefälle über die Befestigungswinkel in der Höhe 
einstellen und waagrecht ausrichten.

7. Dichtmanschette in den Ablauf einstecken, Bauschutz 
umdrehen und wieder einsetzen.

8. Feuchtigkeitsabdichtung im gesamten Duschbereich 
sowie unter und ober der Dichtmanschette auftragen 
(Sandwichverfahren), alle Anschlussstellen mit 
bauseitigen Dichtbändern versehen.

9. Aufsatzrahmen mit Bauschutz in den Ablauf 
einsetzen, falls notwendig zur Höhenanpassung an die 
Fliesen abschneiden.

10. Aufsatzrahmen durch Drehen an das Fliesenbild 
anpassen (360° drehbar), Fliesen verlegen. 

11. Bauschutz abnehmen und Edelstahlrost einsetzen. 12. Fertig
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aa

a a a

Primus blue Geruchsverschluss - Funktionsweise

„Primus blue“ – der Hybrid -Geruchsverschluss 
für Dusch- und Bodenabläufe von HL – mechanisch und 
hydraulisch. Geruchsdicht bei Unterdruck, Überdruck 
und bei Austrocknung

Beim Abfließen des Duschwassers wird der Ventilteller 
(a) durch den Wasserdruck angehoben

Bei geöffnetem Ventilteller (a) kann das Wasser 
ungehindert abfließen

Bei kanalseitigem Unterdruck verhindert das 
Sperrwasser gemeinsam mit dem Gewicht des 
Ventiltellers (a) das Leersaugen des Siphons

Bei  kanalseitigem Überdruck wird der Ventilteller (a) 
gegen den Ventilsitz gedrückt und verhindert so das 
Austreten von Kanalgasen. Weiterer Vorteil: gegen 
Rückfluss gesichert 

Wenn die Wasserzufuhr beendet wird, verschließt der 
Ventilteller (a)  den Ventilsitz, das Sperrwasser verbleibt 
im Siphon

In trockenem Zustand, bedingt durch z. B. längere 
Nichtnutzung oder eine umgebende Fußbodenheizung, 
garantiert der mechanische Geruchsverschluss die 
dauerhafte Geruchsdichtheit
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HL050.8E

HL050.5ENHL050N.1E

HL050.0EN

2 Stk. HL050.2EN

HL50F.0 Edelstahl-Duschrinne zum Flächeneinbau, BAUHÖHE 110 MM !

Daten

Ablaufleistung 600 – 1300 mm Länge = 0,8 l/s
1400 – 2100 mm Länge = 1,4 l/s

Material Edelstahl 1.4301/PP
Abgang DN50 Kugelgelenksanschluss
Bauhöhe mind. 110 mm
Norm EN 1253
Sperrwasserhöhe 50 mm
Zusatzinformation herausnehmbarer Geruchsver-

schlusseinsatz, 
mit 5 cm umlaufendem abgesande-
tem Anschlussflansch zur sicheren 
Aufnahme der Verbundabdichtung, 
rahmenlose Ausführung ermöglicht 
einen individuellen Abschluss 
des Fliesenbelages unabhängig 
von der Belagsdicke und eine 
Ablaufmöglichkeit von Leckwasser 
auf der Abdichtebene

Zusätzlich enthalten schallentkoppelte Stellfüße zur 
genauen Höhenpositionierung 
der Duschrinne, 2 Stk. Fliesenan-
schlagsprofile für einen genauen 
Abschluss des Bodenbelages an 
die Duschrinne, 2 Stk. Rahmen-
klemmstücke

HL-Nr. Material Dimension Länge LX Länge LY Ablauf-
leistung

Gewicht EAN Stk./
Verp.

HL50F.0/60 Edelstahl DN50 600 mm 0,8l/s 2261 g +024599 1
HL50F.0/70 Edelstahl DN50 700 mm 0,8l/s 2488 g +024612 1
HL50F.0/80 Edelstahl DN50 800 mm 0,8l/s 2729 g +024636 1
HL50F.0/90 Edelstahl DN50 900 mm 0,8l/s 2937 g +024650 1
HL50F.0/90.2 Edelstahl 2 x DN50 900 mm 200 mm 1,4l/s 3194 g +032433 1
HL50F.0/100 Edelstahl DN50 1000 mm 0,8l/s 3224 g +024674 1
HL50F.0/100.2 Edelstahl 2 x DN50 1000 mm 300 mm 1,4l/s 3480 g +032440 1
HL50F.0/110 Edelstahl DN50 1100 mm 0,8l/s 3525 g +024698 1
HL50F.0/110.2 Edelstahl 2 x DN50 1100 mm 300 mm 1,4l/s 3782 g +032457 1
HL50F.0/120 Edelstahl DN50 1200 mm 0,8l/s 3760 g +024711 1
HL50F.0/120.2 Edelstahl 2 x DN50 1200 mm 400 mm 1,4l/s 4017 g +032464 1
HL50F.0/130 Edelstahl DN50 1300 mm 0,8l/s 3966 g +024735 1
HL50F.0/130.2 Edelstahl 2 x DN50 1300 mm 400 mm 1,4l/s 4150 g +032471 1
HL50F.0/140 Edelstahl 2 x DN50 1400 mm 500 mm 1,4l/s 5840 g +030545 1
HL50F.0/150 Edelstahl 2 x DN50 1500 mm 500 mm 1,4l/s 6120 g +030569 1
HL50F.0/160 Edelstahl 2 x DN50 1600 mm 600 mm 1,4l/s 6260 g +030583 1
HL50F.0/170 Edelstahl 2 x DN50 1700 mm 600 mm 1,4l/s 6600 g +030606 1
HL50F.0/180 Edelstahl 2 x DN50 1800 mm 700 mm 1,4l/s 6820 g +030620 1
HL50F.0/190 Edelstahl 2 x DN50 1900 mm 700 mm 1,4l/s 7060 g +030644 1
HL50F.0/200 Edelstahl 2 x DN50 2000 mm 800 mm 1,4l/s 7240 g +030668 1
HL50F.0/210 Edelstahl 2 x DN50 2100 mm 800 mm 1,4l/s 7560 g +030682 1

HL Barrierefreie Duschen – Produkte – Daten

Bei keramischen Bodenbelägen wird ein bauseitig 
individuelles Abschlussprofil für einen passgenauen 
Übergang zur Duschrinne empfohlen.

HL50F.0 
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HL050.11E

HL050.8E

2 Stk. HL050.2EN

HL050.10E

HL050N.1E

HL50FF.0 Edelstahl-Duschrinne zum Flächeneinbau (flach), BAUHÖHE 90 MM !

Daten

Ablaufleistung 600 – 1300 mm Länge = 0,7 l/s
1400 – 2100 mm Länge = 1,2 l/s

Material Edelstahl 1.4301/PP
Abgang DN50 Kugelgelenksanschluss
Bauhöhe 90 mm
Sperrwasserhöhe 30 mm
Zusatzinformation herausnehmbarer Geruchs-

verschlusseinsatz, mit 5 cm 
umlaufendem abgesandetem 
Anschlussflansch zur sicheren 
Aufnahme der Verbundabdichtung, 
rahmenlose Ausführung ermöglicht 
einen individuellen Abschluss 
des Fliesenbelages unabhängig 
von der Belagsdicke und eine 
Ablaufmöglichkeit von Leckwasser 
auf der Abdichtebene

Zusätzlich enthalten schallentkoppelte Stellfüße zur 
genauen Höhenpositionierung 
der Duschrinne, 2 Stk. Fliesenan-
schlagsprofile für einen genauen 
Abschluss des Bodenbelages an 
die Duschrinne, 2 Stk. Rahmen-
klemmstücke

Bei keramischen Bodenbelägen wird ein bauseitig 
individuelles Abschlussprofil für einen passgenauen 
Übergang zur Duschrinne empfohlen.

HL-Nr. Material Dimension Länge LX Länge LY Ablauf-
leistung

Gewicht EAN Stk./
Verp.

HL50FF.0/60 Edelstahl DN50 600 mm 0,7l/s 2261 g +029761 1
HL50FF.0/70 Edelstahl DN50 700 mm 0,7l/s 2488 g +029778 1
HL50FF.0/80 Edelstahl DN50 800 mm 0,7l/s 2729 g +029785 1
HL50FF.0/90 Edelstahl DN50 900 mm 0,7l/s 2937 g +029792 1
HL50FF.0/90.2 Edelstahl 2 x DN50 900 mm 200 mm 1,2l/s 3135 g +035717 1
HL50FF.0/100 Edelstahl DN50 1000 mm 0,7l/s 3224 g +024834 1
HL50FF.0/100.2 Edelstahl 2 x DN50 1000 mm 300 mm 1,2l/s 3422 g +035724 1
HL50FF.0/110 Edelstahl DN50 1100 mm 0,7l/s 3525 g +024858 1
HL50FF.0/110.2 Edelstahl 2 x DN50 1100 mm 300 mm 1,2l/s 3723 g +035731 1
HL50FF.0/120 Edelstahl DN50 1200 mm 0,7l/s 3760 g +024872 1
HL50FF.0/120.2 Edelstahl 2 x DN50 1200 mm 400 mm 1,2l/s 3958 g +035748 1
HL50FF.0/130 Edelstahl DN50 1300 mm 0,7l/s 3966 g +024896 1
HL50FF.0/130.2 Edelstahl 2 x DN50 1300 mm 400 mm 1,2l/s 4164 g +035755 1
HL50FF.0/140 Edelstahl 2 x DN50 1400 mm 500 mm 1,2l/s 5840 g +033362 1
HL50FF.0/150 Edelstahl 2 x DN50 1500 mm 500 mm 1,2l/s 6120 g +033379 1
HL50FF.0/160 Edelstahl 2 x DN50 1600 mm 600 mm 1,2l/s 6260 g +033386 1
HL50FF.0/170 Edelstahl 2 x DN50 1700 mm 600 mm 1,2l/s 6600 g +033393 1
HL50FF.0/180 Edelstahl 2 x DN50 1800 mm 700 mm 1,2l/s 6820 g +033409 1
HL50FF.0/190 Edelstahl 2 x DN50 1900 mm 700 mm 1,2l/s 7060 g +033416 1
HL50FF.0/200 Edelstahl 2 x DN50 2000 mm 800 mm 1,2l/s 7240 g +033423 1
HL50FF.0/210 Edelstahl 2 x DN50 2100 mm 800 mm 1,2l/s 7560 g +033430 1

HL50FF.0 
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HL050.8E

2 Stk. HL050.2EN

HL050.12E

HL050.13E

HL050N.1E

HL50FU.0 Edelstahlduschrinne zum Flächeneinbau (ultra flach), BAUHÖHE 68 MM !

Daten

Ablaufleistung 600 - 1300 mm Länge = 0,46 l/s 
1400 - 2100 mm Länge = 0,82 l/s

Material Edelstahl 1.4301/PP
Abgang DN50
Bauhöhe 68 mm
Norm EN 1253
Sperrwasserhöhe 24 mm
Zusatzinformation herausnehmbarer Geruchs-

verschlusseinsatz, mit 5 cm 
umlaufendem abgesandetem 
Anschlussflansch zur sicheren 
Aufnahme der Verbundabdichtung, 
rahmenlose Ausführung ermöglicht 
einen individuellen Abschluss 
des Fliesenbelages unabhängig 
von der Belagsdicke und eine 
Ablaufmöglichkeit von Leckwasser 
auf der Abdichtebene

Zusätzlich enthalten schallentkoppelte Stellfüße zur 
genauen Höhenpositionierung 
der Duschrinne, 2 Stk.Fliesenan-
schlagsprofile für einen genauen 
Abschluss des Bodenbelages an 
die Duschrinne, 2 Stk. Rahmen-
klemmstücke

Bei keramischen Bodenbelägen wird ein bauseitig 
individuelles Abschlussprofil für einen passgenauen 
Übergang zur Duschrinne empfohlen.

HL-Nr. Material Dimension Länge LX Länge LY Ablauf-
leistung

Gewicht EAN Stk./
Verp.

HL50FU.0/60 Edelstahl DN50 600 mm 0,46 l/s 2261 g +033904 1
HL50FU.0/70 Edelstahl DN50 700 mm 0,46 l/s 2488 g +033911 1
HL50FU.0/80 Edelstahl DN50 800 mm 0,46 l/s 2729 g +033928 1
HL50FU.0/90 Edelstahl DN50 900 mm 0,46 l/s 2937 g +033935 1
HL50FU.0/90.2 Edelstahl 2 x DN50 900 mm 200 mm 0,82 l/s 3194 g +035762 1
HL50FU.0/100 Edelstahl DN50 1000 mm 0,46 l/s 3224 g +033942 1
HL50FU.0/100.2 Edelstahl 2 x DN50 1000 mm 300 mm 0,82 l/s 3481 g +035779 1
HL50FU.0/110 Edelstahl DN50 1100 mm 0,46 l/s 3525 g +033959 1
HL50FU.0/110.2 Edelstahl 2 x DN50 1100 mm 300 mm 0,82 l/s 3782 g +035786 1
HL50FU.0/120 Edelstahl DN50 1200 mm 0,46 l/s 3760 g +033980 1
HL50FU.0/120.2 Edelstahl 2 x DN50 1200 mm 400 mm 0,82 l/s 4017 g +035793 1
HL50FU.0/130 Edelstahl DN50 1300 mm 0,46 l/s 3966 g +033997 1
HL50FU.0/130.2 Edelstahl 2 x DN50 1300 mm 400 mm 0,82 l/s 4140 g +035809 1
HL50FU.0/140 Edelstahl 2 x DN50 1400 mm 500 mm 0,82 l/s 5840 g +034000 1
HL50FU.0/150 Edelstahl 2 x DN50 1500 mm 500 mm 0,82 l/s 6120 g +034017 1
HL50FU.0/160 Edelstahl 2 x DN50 1600 mm 600 mm 0,82 l/s 6260 g +034024 1
HL50FU.0/170 Edelstahl 2 x DN50 1700 mm 600 mm 0,82 l/s 6600 g +034031 1
HL50FU.0/180 Edelstahl 2 x DN50 1800 mm 700 mm 0,82 l/s 6820 g +034048 1
HL50FU.0/190 Edelstahl 2 x DN50 1900 mm 700 mm 0,82 l/s 7060 g +034055 1
HL50FU.0/200 Edelstahl 2 x DN50 2000 mm 800 mm 0,82 l/s 7240 g +034062 1
HL50FU.0/210 Edelstahl 2 x DN50 2100 mm 800 mm 0,82 l/s 7560 g +034079 1

HL50FU.0 
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HL050.5EN

HL050N.1E

HL050.8E

HL050.4E

2 Stk. HL050.2EN

HL050.0EN

HL50W.0 Edelstahl-Duschrinne zum Einbau an der Wand, BAUHÖHE 110 MM !

Daten

Ablaufleistung 600 – 1300 mm Länge = 0,8 l/s
1400 – 2100 mm Länge = 1,4 l/s

Material Edelstahl 1.4301/PP
Abgang DN50 Kugelgelenksanschluss
Bauhöhe 110 mm
Norm EN 1253
Sperrwasserhöhe 50 mm
Zusatzinformation herausnehmbarer Geruchsver-

schlusseinsatz, 
mit hinterer Aufkantung und abge-
sandetem Anschlussflansch zur 
sicheren Aufnahme der Verbundab-
dichtung, rahmenlose Ausführung 
ermöglicht einen individuellen 
Abschluss des Fliesenbelages 
unabhängig von der Belagsdicke 
und eine Ablaufmöglichkeit von 
Leckwasser auf der Abdichtebene

Zusätzlich enthalten schallentkoppelte Stellfüße zur 
genauen Höhenpositionierung der 
Duschrinne, Butylband zur dichten 
Anbindung an die Wand, Schall-
entkoppelungsband zur Wand, 
2 Stk. Fliesenanschlagsprofile für 
einen genauen Abschluss des 
Bodenbelages an die Duschrinne, 
2 Stk. Rahmenklemmstücke

Bei keramischen Bodenbelägen wird ein bauseitig 
individuelles Abschlussprofil für einen passgenauen 
Übergang zur Duschrinne empfohlen.

HL-Nr. Material Dimension Länge LX Länge LY Ablauf-
leistung

Gewicht EAN Stk./
Verp.

HL50W.0/60 Edelstahl DN50 600 mm 0,8l/s 2409 g +024759 1
HL50W.0/70 Edelstahl DN50 700 mm 0,8l/s 2655 g +024773 1
HL50W.0/80 Edelstahl DN50 800 mm 0,8l/s 2965 g +024797 1
HL50W.0/90 Edelstahl DN50 900 mm 0,8l/s 3248 g +024810 1
HL50W.0/90.2 Edelstahl 2 x DN50 900 mm 200 mm 1,4 l/s +032495 1
HL50W.0/100 Edelstahl DN50 1000 mm 0,8l/s 3462 g +024834 1
HL50W.0/100.2 Edelstahl 2 x DN50 1000 mm 300 mm 1,4 l/s +032488 1
HL50W.0/110 Edelstahl DN50 1100 mm 0,8l/s 3769 g +024858 1
HL50W.0/110.2 Edelstahl 2 x DN50 1100 mm 300 mm 1,4 l/s +032501 1
HL50W.0/120 Edelstahl DN50 1200 mm 0,8l/s 4082 g +024872 1
HL50W.0/120.2 Edelstahl 2 x DN50 1200 mm 400 mm 1,4 l/s +032518 1
HL50W.0/130 Edelstahl DN50 1300 mm 0,8l/s 4283 g +024896 1
HL50W.0/130.2 Edelstahl 2 x DN50 1300 mm 400 mm 1,4 l/s +032525 1
HL50W.0/140 Edelstahl DN50 1400 mm 500 mm 1,4l/s 6200 g +030385 1
HL50W.0/150 Edelstahl DN50 1500 mm 500 mm 1,4l/s 6480 g +030408 1
HL50W.0/160 Edelstahl DN50 1600 mm 600 mm 1,4l/s 6780 g +030422 1
HL50W.0/170 Edelstahl DN50 1700 mm 600 mm 1,4l/s 6960 g +030446 1
HL50W.0/180 Edelstahl DN50 1800 mm 700 mm 1,4l/s 7200 g +030460 1
HL50W.0/190 Edelstahl DN50 1900 mm 700 mm 1,4l/s 7450 g +030484 1
HL50W.0/200 Edelstahl DN50 2000 mm 800 mm 1,4l/s 7920 g +030507 1
HL50W.0/210 Edelstahl DN50 2100 mm 800 mm 1,4l/s 8020 g +030521 1

HL50W.0 
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HL050.11E

HL050.10E

HL050N.1E

HL050.8E

HL050.4E

2 Stk. HL050.2EN

HL50WF.0 Edelstahl-Duschrinne zum Einbau an der Wand (flache Ausführung), BAUHÖHE 90 MM !

Daten

Ablaufleistung 600 – 1300 mm Länge = 0,7 l/s
1400 – 2100 mm Länge = 1,2 l/s

Material Edelstahl 1.4301/PP
Abgang DN50 Kugelgelenksanschluss
Bauhöhe 90 mm!
Sperrwasserhöhe 30 mm
Zusatzinformation herausnehmbarer Geruchs-

verschlusseinsatz, mit hinterer 
Aufkantung und abgesandetem 
Anschlussflansch zur sicheren 
Aufnahme der Verbundabdichtung, 
rahmenlose Ausführung ermöglicht 
einen individuellen Abschluss 
des Fliesenbelages unabhängig 
von der Belagsdicke und eine  
Ablaufmöglichkeit von Leckwasser 
auf der Abdichtebene

Zusätzlich enthalten schallentkoppelte Stellfüße zur 
genauen Höhenpositionierung der 
Duschrinne, Butylband zur dichten 
Anbindung an die Wand, Schall-
entkoppelungsband zur Wand, 
2 Stk. Fliesenanschlagsprofile für 
einen genauen Abschluss des 
Bodenbelages an die Duschrinne, 
2 Stk. Rahmenklemmstücke

Bei keramischen Bodenbelägen wird ein bauseitig 
individuelles Abschlussprofil für einen passgenauen 
Übergang zur Duschrinne empfohlen.

HL-Nr. Material Dimension Länge LX Länge LY Ablauf-
leistung

Gewicht EAN Stk./
Verp.

HL50WF.0/60 Edelstahl DN50 600 mm 0,7 l/s 2409 g +029716 1
HL50WF.0/70 Edelstahl DN50 700 mm 0,7 l/s 2655 g +029723 1
HL50WF.0/80 Edelstahl DN50 800 mm 0,7 l/s 2965 g +029587 1
HL50WF.0/90 Edelstahl DN50 900 mm 0,7 l/s 3248 g +029594 1
HL50WF.0/90.2 Edelstahl 2 x DN50 900 mm 200 mm 1,2 l/s +035663 1
HL50WF.0/100 Edelstahl DN50 1000 mm 0,7 l/s 3462 g +029730 1
HL50WF.0/100.2 Edelstahl 2 x DN50 1000 mm 300 mm 1,2 l/s +035670 1
HL50WF.0/110 Edelstahl DN50 1100 mm 0,7 l/s 3769 g +029747 1
HL50WF.0/110.2 Edelstahl 2 x DN50 1100 mm 300 mm 1,2 l/s +035687 1
HL50WF.0/120 Edelstahl DN50 1200 mm 0,7 l/s 4082 g +029754 1
HL50WF.0/120.2 Edelstahl 2 x DN50 1200 mm 400 mm 1,2 l/s +035694 1
HL50WF.0/130 Edelstahl DN50 1300 mm 0,7 l/s 4283 g +029709 1
HL50WF.0/130.2 Edelstahl 2 x DN50 1300 mm 400 mm 1,2 l/s +035700 1
HL50WF.0/140 Edelstahl DN50 1400 mm 500 mm 1,2 l/s 6200 g +033447 1
HL50WF.0/150 Edelstahl DN50 1500 mm 500 mm 1,2 l/s 6480 g +033454 1
HL50WF.0/160 Edelstahl DN50 1600 mm 600 mm 1,2 l/s 6780 g +033461 1
HL50WF.0/170 Edelstahl DN50 1700 mm 600 mm 1,2 l/s 6960 g +033478 1
HL50WF.0/180 Edelstahl DN50 1800 mm 700 mm 1,2 l/s 7200 g +033485 1
HL50WF.0/190 Edelstahl DN50 1900 mm 700 mm 1,2 l/s 7450 g +033492 1
HL50WF.0/200 Edelstahl DN50 2000 mm 800 mm 1,2 l/s 7920 g +033508 1
HL50WF.0/210 Edelstahl DN50 2100 mm 800 mm 1,2 l/s 8020 g +033515 1

HL50WF.0 
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HL050N.1E

HL050.8E

HL050.4E

2 Stk. HL050.2EN

HL050.12E

HL050.13E

HL50WU.0 Edelstahl-Duschrinne zum Einbau an der Wand (ultra flach), BAUHÖHE 68 MM !

Daten

Ablaufleistung 600 - 1300 mm Länge = 0,46 l/s 
1400 - 2100 mm Länge = 0,82 l/s

Material Edelstahl 1.4301/PP
Abgang DN50
Bauhöhe 68 mm
Sperrwasserhöhe 24 mm
Zusatzinformation herausnehmbarer 

Geruchsverschlusseinsatz, 
mit hinterer Aufkantung und 
abgesandetem Anschlussflansch 
zur sicheren Aufnahme der 
Verbundabdichtung, rahmenlose 
Ausführung ermöglicht einen 
individuellen Abschluss des 
Fliesenbelages unabhängig 
von der Belagsdicke und eine 
Ablaufmöglichkeit von Leckwasser 
auf der Abdichtebene

Zusätzlich enthalten schallentkoppelte Stellfüße zur 
genauen Höhenpositionierung der 
Duschrinne, Butylband zur dichten 
Anbindung an die Wand, Schal-
lentkoppelungsband zur Wand, 
2Stk. Fliesenanschlagsprofile für 
einen genauen Abschluss des 
Bodenbelages an die Duschrinne, 
2Stk. Rahmenklemmstücke

Bei keramischen Bodenbelägen wird ein bauseitig 
individuelles Abschlussprofil für einen passgenauen 
Übergang zur Duschrinne empfohlen.

HL-Nr. Material Dimension Länge LX Länge LY Ablauf-
leistung

Gewicht EAN Stk./
Verp.

HL50WU.0/60 Edelstahl DN50 600 mm 0,46 l/s 2409 g 1
HL50WU.0/70 Edelstahl DN50 700 mm 0,46 l/s 2655 g 1
HL50WU.0/80 Edelstahl DN50 800 mm 0,46 l/s 2965 g 1
HL50WU.0/90 Edelstahl DN50 900 mm 0,46 l/s 3248 g 1
HL50WU.0/90.2 Edelstahl 2 x DN50 900 mm 200 mm 0,82 l/s 1
HL50WU.0/100 Edelstahl DN50 1000 mm 0,46 l/s 3462 g 1
HL50WU.0/100.2 Edelstahl 2 x DN50 1000 mm 300 mm 0,82 l/s 1
HL50WU.0/110 Edelstahl DN50 1100 mm 0,46 l/s 3769 g 1
HL50WU.0/110.2 Edelstahl 2 x DN50 1100 mm 300 mm 0,82 l/s 1
HL50WU.0/120 Edelstahl DN50 1200 mm 0,46 l/s 4082 g 1
HL50WU.0/120.2 Edelstahl 2 x DN50 1200 mm 400 mm 0,82 l/s 1
HL50WU.0/130 Edelstahl DN50 1300 mm 0,46 l/s 4283 g 1
HL50WU.0/130.2 Edelstahl 2 x DN50 1300 mm 400 mm 0,82 l/s 1
HL50WU.0/140 Edelstahl DN50 1400 mm 500 mm 0,82 l/s 6200 g 1
HL50WU.0/150 Edelstahl DN50 1500 mm 500 mm 0,82 l/s 6480 g 1
HL50WU.0/160 Edelstahl DN50 1600 mm 600 mm 0,82 l/s 6780 g 1
HL50WU.0/170 Edelstahl DN50 1700 mm 600 mm 0,82 l/s 6960 g 1
HL50WU.0/180 Edelstahl DN50 1800 mm 700 mm 0,82 l/s 7200 g 1
HL50WU.0/190 Edelstahl DN50 1900 mm 700 mm 0,82 l/s 7450 g 1
HL50WU.0/200 Edelstahl DN50 2000 mm 800 mm 0,82 l/s 7920 g 1
HL50WU.0/210 Edelstahl DN50 2100 mm 800 mm 0,82 l/s 8020 g 1

HL50WU.0 
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HL050N.1E

HL050.5EN

HL050.8E

HL050N.1E

HL050.5EN HL050.8E

HL50FV.0 Edelstahl-Duschrinne zum Flächeneinbau mit senkrechtem Abgang

Daten

Ablaufleistung 600 - 1300 mm Länge = 0,8 l/s 
1400 - 2100 mm Länge = 1,4 l/s

Material Edelstahl 1.4301/PP
Abgang DN50 senkrecht
Bauhöhe Siehe tech. Zeichnung
Norm EN 1253
Sperrwasserhöhe 50 mm
Zusatzinformation Herausnehmbarer Geruchs-

verschlusseinsatz, mit 5 cm 
umlaufendem, abgesandetem 
Anschlussflansch zur sicheren 
Aufnahme der Verbundabdichtung; 
rahmenlose Ausführung ermöglicht 
einen individuellen Abschluss 
des Fliesenbelages unabhängig 
von der Belagsdicke und eine 
Ablaufmöglichkeit von Leckwasser 
auf der Abdichtebene.

Zusätzlich enthalten Schallentkoppelte Stellfüße zur 
genauen Höhenpositionierung 
der Duschrinne, 2 Stk. Fliesenan-
schlagsprofile für einen genauen 
Abschluss des Bodenbelages an 
die Duschrinne, 2Stk. Rahmen-
klemmstücke 

HL-Nr: Material Dimension Länge 
LX

Länge 
LY

Ablauf-
leistung

Gewicht EAN Stk./
Verp.

50FV.0/60 Edelstahl DN50 600 mm 0,8 l/s 3760 g                       +03792 1
50FV.0/70 Edelstahl DN50 700 mm 0,8 l/s 3840 g +03777 1
50FV.0/80 Edelstahl DN50 800 mm 0,8 l/s 4060 g +03793 1
50FV.0/90 Edelstahl DN50 900 mm 0,8 l/s 4100 g +03773 1
50FV.0/100 Edelstahl DN50 1000 mm 0,8 l/s 4850 g +03794 1
50FV.0/110 Edelstahl DN50 1100 mm 0,8 l/s 5010 g +03795 1
50FV.0/120 Edelstahl DN50 1200 mm 0,8 l/s 5210 g +03796 1
50FV.0/130 Edelstahl DN50 1300 mm 0,8 l/s 5280 g +03797 1
50FV.0/140 Edelstahl DN50 1400 mm 500 mm 1,4 l/s 8250 g +03798 1
50FV.0/150 Edelstahl DN50 1500 mm 500 mm 1,4 l/s 8500 g +03799 1
50FV.0/160 Edelstahl DN50 1600 mm 600 mm 1,4 l/s 8650 g +03800 1
50FV.0/170 Edelstahl DN50 1700 mm 600 mm 1,4 l/s 8900 g +03801 1
50FV.0/180 Edelstahl DN50 1800 mm 700 mm 1,4 l/s 9130 g +03802 1
50FV.0/190 Edelstahl DN50 1900 mm 700 mm 1,4 l/s 9380 g +03803 1
50FV.0/200 Edelstahl DN50 2000 mm 800 mm 1,4 l/s 9620 g +03804 1
50FV.0/210 Edelstahl DN50 2100 mm 800 mm 1,4 l/s 9870 g +03805 1

2 Stk. HL050.2EN

Bei keramischen Bodenbelägen wird ein bauseitig 
individuelles Abschlussprofil für einen passgenauen 
Übergang zur Duschrinne empfohlen.

2 Stk. HL050.2EN

HL50FV.0
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LX -1004018

34018 LX -100

40

18 LX -10011
,5

HL050.8E

HL050S Edelstahlabdeckung „Standard” zu Duschrinnen

Daten

Material Edelstahl 1.4301 
Bauhöhe geeignet für Bodenbeläge 

von 2 – 16 mm inkl. Kleber
Belastungsklasse K3 (300 kg)

HL050D Edelstahlabdeckung „Design” zu Duschrinnen

Daten

Material Edelstahl 1.4301 matt gebürstet 
Bauhöhe geeignet für Bodenbeläge 

von 5 – 19 mm inkl. Kleber
Belastungsklasse K3 (300 kg)

HL050I Edelstahlabdeckung „Individuell” zu Duschrinnen

Daten

Material Edelstahl 1.4301 matt gebürstet 
Bauhöhe geeignet für Bodenbeläge 

von 16 – 30 mm inkl. Kleber
Belastungsklasse K3 (300 kg)
Zusatzinformation zur Aufnahme von individuellen 

Bodenbelägen

HL050.3EN Justierschrauben lang zu Duschrinnen

Daten

Material PP
Empfohlen zur Montage/Höhenverstellung 

von Duschrinnenabdeckungen in 
Bodenbelägen mit größerer Stärke, 
z. B. Naturstein

HL-Nr. Material Gewicht EAN Stk./Verp.
050.3EN PP 296 g +025862 1

Duschrinne Benötigte 
Menge Sets

60 – 70 cm 2
80 – 110 cm 3

120 – 130 cm 4
140 – 180 cm 5
190 – 210 cm 6

Verwendete 
Abdeckung

Höhenver-
stellbarkeit

Standard 15 – 29 mm

Design 18 – 32 mm

Individuell 29 – 43 mm

HL-Nr. Material Länge LX -100 Gewicht EAN Stk./Verp.
050S/60 Edelstahl 500 mm 410 g +024919 1
050S/70 Edelstahl 600 mm 490 g +024933 1
050S/80 Edelstahl 700 mm 583 g +024957 1
050S/90 Edelstahl 800 mm 672 g +024971 1
050S/100 Edelstahl 900 mm 746 g +024995 1
050S/110 Edelstahl 1000 mm 830 g +025015 1
050S/120 Edelstahl 1100 mm 900 g +025039 1
050S/130 Edelstahl 1200 mm 992 g +025053 1

HL-Nr. Material Länge LX -100 Gewicht EAN Stk./Verp.
050S/140 Edelstahl 1300 mm 1074 g +029891 1
050S/150 Edelstahl 1400 mm 1156 g +029914 1
050S/160 Edelstahl 1500 mm 1238 g +029938 1
050S/170 Edelstahl 1600 mm 1320 g +029952 1
050S/180 Edelstahl 1700 mm 1402 g +029976 1
050S/190 Edelstahl 1800 mm 1484 g +029990 1
050S/200 Edelstahl 1900 mm 1566 g +030026 1
050S/210 Edelstahl 2000 mm 1648 g +030040 1

HL-Nr. Material Länge LX -100 Gewicht EAN Stk./Verp.
050D/60 Edelstahl 500 mm 872 g +025077 1
050D/70 Edelstahl 600 mm 1041 g +025091 1
050D/80 Edelstahl 700 mm 1260 g +025114 1
050D/90 Edelstahl 800 mm 1395 g +025138 1
050D/100 Edelstahl 900 mm 1550 g +025152 1
050D/110 Edelstahl 1000 mm 1757 g +025176 1
050D/120 Edelstahl 1100 mm 1954 g +025190 1
050D/130 Edelstahl 1200 mm 2116 g +025213 1

HL-Nr. Material Länge LX -100 Gewicht EAN Stk./Verp.
050D/140 Edelstahl 1300 mm 2322 g +603007 1
050D/150 Edelstahl 1400 mm 2528 g +603009 1
050D/160 Edelstahl 1500 mm 2734 g +603011 1
050D/170 Edelstahl 1600 mm 2940 g +603013 1
050D/180 Edelstahl 1700 mm 3146 g +603015 1
050D/190 Edelstahl 1800 mm 3352 g +603017 1
050D/200 Edelstahl 1900 mm 3558 g +603019 1
050D/210 Edelstahl 2000 mm 3764 g +603021 1

HL-Nr. Material Länge LX -100 Gewicht EAN Stk./Verp.
050I/60 Edelstahl 500 mm 766 g +025237 1
050I/70 Edelstahl 600 mm 914 g +025251 1
050I/80 Edelstahl 700 mm 1060 g +025275 1
050I/90 Edelstahl 800 mm 1213 g +025299 1
050I/100 Edelstahl 900 mm 1412 g +025312 1
050I/110 Edelstahl 1000 mm 1488 g +025336 1
050I/120 Edelstahl 1100 mm 1723 g +025350 1
050I/130 Edelstahl 1200 mm 1855 g +025374 1

HL-Nr. Material Länge LX -100 Gewicht EAN Stk./Verp.
050I/140 Edelstahl 1300 mm 2003 g +030224 1
050I/150 Edelstahl 1400 mm 2151 g +030248 1
050I/160 Edelstahl 1500 mm 2299 g +030262 1
050I/170 Edelstahl 1600 mm 2447 g +030286 1
050I/180 Edelstahl 1700 mm 2595 g +030309 1
050I/190 Edelstahl 1800 mm 2743 g +030323 1
050I/200 Edelstahl 1900 mm 2891 g +030347 1
050I/210 Edelstahl 2000 mm 3039 g +030361 1

HL050D

HL050I

HL050.3EN

HL050S
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HL53 - In| Floor Systemfamilie

In | Floor Design Abdeckung HL053M Edelstahl matt massiv
Länge = von 80 cm - 150 cm

In | Floor Design Abdeckung HL053P Edelstahl poliert massiv
Länge = von 80 cm - 150 cm

In | Floor Standard Abdeckung HL053S Edelstahl matt
Länge = 90, 100 oder 120 cm

„Wall“ Standard Abdeckung HL053WS Edelstahl matt
Länge = 90, 100 oder 120 cm

In | Floor Kurzrinne HL052M Edelstahl matt In | Floor Kurzrinne HL052P Edelstahl poliert

„Wall“ Design Duo Duschrinne Wall HL053M.2 Edelstahl matt massiv
Länge = 130 cm - 200 cm

„Wall“ Design Duo Duschrinne Wall HL053P.2 Edelstahl poliert massiv
Länge = 130 cm - 200 cm
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HL53 - In| Floor Systemfamilie

Ablaufgehäuse HL53K 
Bauhöhe 90 mm
Ablaufleistung = 0,8 l/s

Ablaufgehäuse HL53KF 
Bauhöhe 65 mm
Ablaufleistung = 0,5 l/s

Ablaufgehäuse Duo HL53K.2 
Bauhöhe 90 mm
Ablaufleistung = 1,45 l/s

Ablaufgehäuse Duo HL53KF.2 
Bauhöhe 65 mm
Ablaufleistung = 0,86 l/s

Ablaufgehäuse HL53KV 
vertikal
Ablaufleistung = 1 l/s
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HL53K

HL53KF

HL53K

HL53KF

HL053.2E

HL053.3EN

HL053N.1E

HL053.2E

HL053.4EN

HL053N.1E

HL53K „In|Floor“ Ablaufgehäuse für Duschrinne und Kurzrinne, BAUHÖHE 90 MM !

Daten

Ablaufleistung Anstauhöhe 20 mm: 0,8 l/s
Anstauhöhe 10 mm: 0.6 l/s

Material PP
Abgang DN50
Bauhöhe 90 - 250 mm höhenverstellbar
Norm EN 1253
Geruchsverschluss Sperrwasserhöhe 50 mm
Passend zu HL053S, HL053WS, HL053M(P), 

HL052M(P)      
Zusatzinformation mit herausnehmbarem Geruchs-

verschlusseinsatz, flexibel 
einsetzbarer Dichtmanschette auch 
ganz zur Wand möglich, 4 Stk. 
schallentkoppelte höhenverstell-
bare Fußwinkeln

Einbau sowohl in der Fläche als auch 
ganz zur Wand möglich
Siehe auch Einbaufilm  
unter www.hl.at 

Daten

Ablaufleistung Anstauhöhe 10 mm: 0,45 l/s
Anstauhöhe 20 mm: 0,5 l/s

Material PP
Abgang DN40
Bauhöhe  65 - 250 mm höhenverstellbar
Norm EN 1253
Geruchsverschluss Sperrwasserhöhe 30 mm
Passend zu HL053S, HL053WS, HL053M(P), 

HL052M(P)      
Zusatzinformation mit herausnehmbarem Geruchs-

verschlusseinsatz, flexibel 
einsetzbarer Dichtmanschette auch 
ganz zur Wand möglich, 4 Stk. 
schallentkoppelte höhenverstell-
bare Fußwinkeln

Einbau sowohl in der Fläche als auch 
ganz zur Wand möglich
Siehe auch Einbaufilm  
unter www.hl.at 

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
53K PP DN50 1336 g +041244 1

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
53KF PP DN40 1250 g +041251 1

HL53KF „In|Floor“ Ablaufgehäuse flach für Duschrinne und Kurzrinne, BAUHÖHE 65 MM !

HL53K 

HL53KF 
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HL53K.2

HL53KF.2

HL53KVHL53KV

HL053.2E

HL053.2E

HL053.4EN

HL053.3EN

HL053N.1E

HL053N.1E

HL053.2E

HL053.6E

HL053N.1E

HL53K.2 HL53KF.2

HL53K.2 „Wall“ DUO Ablaufgehäuse für  Ablaufschiene HL053M(P).2, BAUHÖHE 90 MM!

HL53KF.2 „Wall“ DUO Ablaufgehäuse flach für  Ablaufschiene HL053M(P).2, BAUHÖHE 65 MM!

Daten

Ablaufleistung Anstauhöhe  10 mm    20 mm
HL53K.2:       0,9 l/s     1,45 l/s
HL53KF.2:     0,8 l/s     0,86 l/s 

Material PP
Abgang HL53K.2: 2 x DN50

HL53KF.2: 2 x DN40
Bauhöhe HL53K.2: 90 - 250 mm 

höhenverstellbar 
HL53KF.2: 65 - 250 mm 
höhenverstellbar 

Norm EN 1253
Geruchsverschluss HL53K.2: Sperrwasserhöhe 50 mm 

HL53KF.2: Sperrwasserhöhe 30 mm
Passend zu HL053M.2, HL053P.2
Zusatzinformation mit 2 herausnehmbaren Geruchs-

verschlusseinsätzen; 2 flexibel 
einsetzbaren Dichtmanschetten; 
Einbau nur ganz zur Wand 
möglich; 
inkl. höhenverstellbaren  
Stell füssen; nur in Verbindung  
mit Duo Duschrinne Wall 
HL053M(P).2 kombinierbar

Einbau nur ganz zur Wand möglich!

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
HL53K.2 PP 2 x DN50 2950 g +047802 1
HL53KF.2 PP 2 x DN40 2500 g +047819 1

HL53KV „In|Floor“ Ablaufgehäuse senkrecht für Duschrinnen und Kurzrinne

Daten

Ablaufleistung Anstauhöhe 10 mm: 0,9 l/s
Anstauhöhe 20 mm: 1 l/s

Material PP
Abgang DN50
Bauhöhe 30 - 131 mm 
Norm EN 1253
Geruchsverschluss Sperrwasserhöhe 50 mm
Passend zu HL053S, HL053WS, HL053M(P), 

HL052M(P)      
Zusatzinformation mit herausnehmbarem Geruchs-

verschluss; flexibel einsetzbarer 
Dichtmanschette, Einbau in der 
Fläche oder ganz zur Wand mög-
lich; inkl. 4 Stk. schallentkoppelte 
höhenverstellbare Fußwinkeln; 
HL53KVC: Ausführung Polymer-
betonkragen mit Baustahlgitter

Einbau sowohl in der Fläche als auch 
ganz zur Wand möglich 
 

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
HL53KV PP DN50 1500 g +047154 1

HL53K.2 

HL53KF.2 

HL53KV
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HL053

HL053S HL053S.1E

HL053.5E

HL053S.2E

HL053M/….  „In|Floor“ Design Edelstahl-Duschrinne matt mit integriertem Quergefälle
HL053P/…  „In|Floor“ Design Edelstahl-Duschrinne poliert mit integriertem Quergefälle

Daten

Material Edelstahl V2A (1.4301) 
massiv 6 mm 

Abmessung Siehe Tabelle
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu HL53K(F), HL53KV(C), HL53K(F)C
Zusatzinformation zum Einbau mit Ablaufgehäuse 

“In | Floor”, Duschrinne mit 
mehrseitigem Präzisionsgefälle, 
geeignet:
für Bodenbeläge 10 - 32 mm 
und Wandbeläge 12 - 24 mm 
(inkl. Kleberbett)

Zusätzlich enthalten Montagezubehör und Positionier-
hilfen, Bauschutzabdeckung

Einbau sowohl in der Fläche als auch ganz 
zur Wand möglich

Daten
Material Edelstahl V2A (1.4301) 
Abmessung Siehe Tabelle
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu HL53K(F), HL53KV(C), HL53K(F)C

Zusatzinformation zum Einbau mit Ablaufgehäuse 
“In | Floor”, Duschrinne mit 
integriertem Quergefälle, geeignet 
für Bodenbeläge 12 - 32 mm und 
Wandbeläge von 12 -24 mm 
(inkl. Kleberbett)   
Duschrinne kann mind. auf 
450 mm zugeschnitten werden

Zusätzlich enthalten Montagezubehör und Positionier-
hilfen, Bauschutzabdeckung

Einbau sowohl in der Fläche als auch ganz 
zur Wand möglich

HL-Nr. Material Dimension Oberfläche Gewicht EAN Stk./Verp.
053M/80 Edelstahl V2A 800 x 55 x 6 mm matt 3650 g +041428 1
053M/85 Edelstahl V2A 850 x 55 x 6 mm matt 3800 g +041275 1
053M/90 Edelstahl V2A 900 x 55 x 6 mm matt 3950 g +041282 1
053M/95 Edelstahl V2A 950 x 55 x 6 mm matt 4100 g +041299 1
053M/100 Edelstahl V2A 1000 x 55 x 6 mm matt 4300 g +041305 1
053M/110 Edelstahl V2A 1100 x 55 x 6 mm matt 4550 g +041312 1
053M/120 Edelstahl V2A 1200 x 55 x 6 mm matt 4700 g +041329 1
053M/130 Edelstahl V2A 1300 x 55 x 6 mm matt 4850 g +041336 1
053M/140 Edelstahl V2A 1400 x 55 x 6 mm matt 5150 g +041343 1
053M/150 Edelstahl V2A 1500 x 55 x 6 mm matt 5450 g +041350 1
053P/80 Edelstahl V2A 800 x 55 x 6 mm poliert 3650 g +041428 1
053P/85 Edelstahl V2A 850 x 55 x 6 mm poliert 3800 g +041435 1
053P/90 Edelstahl V2A 900 x 55 x 6 mm poliert 3950 g +041466 1
053P/95 Edelstahl V2A 950 x 55 x 6 mm poliert 4100 g +041473 1
053P/100 Edelstahl V2A 1000 x 55 x 6 mm poliert 4300 g +041367 1
053P/110 Edelstahl V2A 1100 x 55 x 6 mm poliert 4550 g +041374 1
053P/120 Edelstahl V2A 1200 x 55 x 6 mm poliert 4700 g +041381 1
053P/130 Edelstahl V2A 1300 x 55 x 6 mm poliert 4850 g +041398 1
053P/140 Edelstahl V2A 1400 x 55 x 6 mm poliert 5150 g +041404 1
053P/150 Edelstahl V2A 1500 x 55 x 6 mm poliert 5450 g +041411 1

HL-Nr. Material Dimension Oberfläche Gewicht EAN Stk./Verp.
053S/90 Edelstahl V2A 900 x 55 x 1,5 mm matt 1350 g +045211 1
053S/100 Edelstahl V2A 1000 x 55 x 1,5 mm matt 1350 g +045198 1
053S/120 Edelstahl V2A 1200 x 55 x 1,5 mm matt 1360 g +045204 1

HL053S/….  „In|Floor“ Standard Edelstahl-Duschrinne mit integriertem Quergefälle

Matt: HL053M.1EN
Poliert: HL053P.1EN

HL053M/…. 
HL053P/… 

HL053S/…. 



63

HL053WS

HL053WS.2E

HL053

HL053WS.1E

HL052.1E

Daten
Material Edelstahl V2A (1.4301)
Abmessung Siehe Tabelle
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu HL53K(F), HL53KV(C), HL53K(F)C
Zusatzinformation Zum Einbau mit Ablaufgehäuse 

HL53K-Serie , Duschrinne mit 
integriertem Quergefälle und 2 cm 
hoher Wandaufkantung, geeignet 
für Bodenbeläge 12 - 32 mm und 
Wandbeläge von 12 -24 mm (inkl. 
Kleberbett). Duschrinne kann mind. 
auf 450 mm Länge zugeschnitten 
werden.

Zusätzlich enthalten Montagezubehör und Positionier-
hilfen, Bauschutzabdeckung

Einbau nur ganz zur Wand möglich

HL-Nr. Material Dimension Oberfläche Gewicht EAN Stk./Verp.
053WS/90 Edelstahl V2A 900 x 61 x 20 mm matt 1350 g +048991 1
053WS/100 Edelstahl V2A 1000 x 61 x 20 mm matt 1360 g +048977 1
053WS/120 Edelstahl V2A 1200 x 61 x 20 mm matt 1380 g +048984 1

HL053WS  „Wall“ Standard Duschrinne Edelstahl mit Wandaufkantung und integriertem Quergefälle

HL053M.2/…  „Wall“ Design Duo Edelstahl-Duschrinne matt mit Wandaufkantung
HL053P.2/…  „Wall“ Design Duo Edelstahl-Duschrinne poliert mit Wandaufkantung 

HL052M  „In|Floor“ Kurzrinne, matt 
HL052P  „In|Floor“ Kurzrinne, poliert 

Daten

Material Edelstahl V2A  (1.4301) 
massiv 6 mm 

Abmessung Siehe Tabelle
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu HL53K(F).2
Zusatzinformation zum Einbau mit Ablaufgehäuse 

“Wall” Duo, Duschrinne mit 
2 Einläufen und 2 cm 
Wandaufkantung, Positionierung 
an der Wand mit mehrseitigem 
Präzisionsgefälle, geeignet: 
für Bodenbeläge 10 - 24 mm
und Wandbeläge 12 - 24 mm
(inkl. Kleberbett) 

Zusätzlich enthalten Montagezubehör und Positionier-
hilfen, Bauschutzabdeckung

Einbau nur ganz zur Wand möglich

Daten

Material Edelstahl V2A (1.4301)
Abmessung 52 x 302 mm
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu HL53K(F), HL53KV(C), HL53K(F)C
Zusatzinformation zum Einbau mit Ablaufgehäuse 

“In | Floor” 11 bis 38 mm in 
der Höhe und +/- 16 mm in 
Längsrichtung verstellbar

Zusätzlich enthalten Montagezubehör und Positionier-
hilfen, Bauschutzabdeckung

Einbau nur in der Fläche möglich

HL-Nr. Material Dimension Oberfläche Gewicht EAN Stk./Verp.
HL053M.2/130 Edelstahl V2A 1300 x 60 x 25 mm matt 4700 g +047642 1
HL053M.2/140 Edelstahl V2A 1400 x 60 x 25 mm matt 5050 g +047659 1
HL053M.2/150 Edelstahl V2A 1500 x 60 x 25 mm matt 5330 g +047666 1
HL053M.2/160 Edelstahl V2A 1600 x 60 x 25 mm matt 5490 g +047673 1
HL053M.2/170 Edelstahl V2A 1700 x 60 x 25 mm matt 5560 g +047680 1
HL053M.2/180 Edelstahl V2A 1800 x 60 x 25 mm matt 6000 g +047697 1
HL053M.2/190 Edelstahl V2A 1900 x 60 x 25 mm matt 6100 g +047703 1
HL053M.2/200 Edelstahl V2A 2000 x 60 x 25 mm matt 6400 g +047710 1
HL053P.2/130 Edelstahl V2A 1300 x 60 x 25 mm poliert 4670 g +047727 1
HL053P.2/140 Edelstahl V2A 1400 x 60 x 25 mm poliert 4920 g +047734 1
HL053P.2/150 Edelstahl V2A 1500 x 60 x 25 mm poliert 5200 g +047741 1
HL053P.2/160 Edelstahl V2A 1600 x 60 x 25 mm poliert 5470 g +047758 1
HL053P.2/170 Edelstahl V2A 1700 x 60 x 25 mm poliert 5750 g +047765 1
HL053P.2/180 Edelstahl V2A 1800 x 60 x 25 mm poliert 6120 g +047772 1
HL053P.2/190 Edelstahl V2A 1900 x 60 x 25 mm poliert 6280 g +047789 1
HL053P.2/200 Edelstahl V2A 2000 x 60 x 25 mm poliert 6550 g +047796 1

HL-Nr. Material Dimension Oberfläche Gewicht EAN Stk./Verp.
HL052M Edelstahl V2A 302 x 52 mm matt 4700 g +047642 1
HL052P Edelstahl V2A 302 x 52 mm poliert 5050 g +047659 1

Matt: HL053M.1DE
Poliert: HL053P.1DE

Matt: HL052M.2E
Poliert: HL052P.2E

HL053WS 

HL053M.2/…
HL053P.2/… 

HL052M
HL052P 



64

HL0531.0E

HL0531Prblue-S

HL0531.5E

HL531Prblue Duschrinne Primus blue mit Edelstahlrahmen und Abdeckung, BAUHÖHE 75 MM !
HL531Prblue.1(.2)(.3) Duschrinne Primus blue mit Edelstahlrahmen in Farbe, BAUHÖHE 75 MM !

Daten

Beschreibung Duschrinne, integriert in ein 
EPS-Einbauelement mit 
Edelstahlrahmen und Abdeckung. 
Oberfläche wasserdicht 
vlieskaschiert. Zum Einbau an der 
Wand. 

Ablaufleistung Anstauhöhe     10 mm     20 mm
                          0,5 l/s      0,6 l/s

Material PP/ABS/EPS-40/Edelstahl V2A
Einlauf Edelstahlrahmen 500 x 86 x 13 

mm, Abdeckung 486 x 56 mm
Abgang DN50 waagrecht
Norm EN 1253
Geruchsverschluss Neuer Primus blue, 

kombinierter Geruchsverschluss 
mit Sperrwasser und mechanischer 
Geruchssperre (absolut geruchs-
dicht auch ohne Wasser). Rück-
flusssicher bis 30 cm Stauhöhe.

Einbau Die genaue Anpassung der 
Duschrinne erfolgt durch einfaches 
Ablängen des EPS-Elements 
vor Ort. Länge von 600mm bis 
1200mm, Breite 190 mm, Höhe 75 
mm inkl. 2% Gefälle zur Wand. Für 
Wandfliesen von 5 mm bis 17mm 
und Bodenfliesen 13mm (inkl. 
Kleber). Verlängerbar mit HL531V.

Siehe auch Einbaufilm
unter www.hl.at

HL-Nr. Sichtteil Dimension Rahmenhöhe Material Gewicht EAN Stk./Verp.
531Prblue Abdeckung Standard Edelstahl matt 1200 x 190 x 75 mm 13 PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051571 1
531Prblue-I Abdeckung Individuell Edelstahl matt 1200 x 190 x 75 mm 13 PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051670 1
531Prblue.0 Edelstahl matt, ohne Abdeckung 1200 x 190 x 75 mm 13 PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051595 1
531Prblue.1 PVD-beschichtet schwarz matt, 

ohne Abdeckung
1200 x 190 x 75 mm 13 PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051601 1

531Prblue.2 PVD-beschichtet rotgold matt, 
ohne Abdeckung

1200 x 190 x 75 mm 13 PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051618 1

531Prblue.3 PVD-beschichtet messing matt, 
ohne Abdeckung

1200 x 190 x 75 mm 13 PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051625 1

HL531V Verlängerungselement zu HL531Prblue

Daten

Material EPS-40
Zusatzinformation Zum Verlängern des 

Duschrinnenelements 
HL531Prblue, z.B. für 
Reihenduschanlagen. Beliebig 
in der Länge kürzbar, mit 
wasserdichter vlieskaschierter 
Oberfläche

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
531V EPS-40 300 x 190 x 75 mm 1

HL531Prblue 
HL531Prblue.1(.2)(.3)

HL531V
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HL0531Prblue-S „Standard“

HL0531Prblue-D „Design“

HL0531Prblue-I „Individual“

HL0531Prblue-S Abdeckung Standard zu Duschrinne HL531Prblue, in 4 verschiedenen Farben erhältlich
HL0531Prblue-D Abdeckung Design zu Duschrinne HL531Prblue, in 4 verschiedenen Farben erhältlich
HL0531Prblue-I Abdeckung Individuell zu Duschrinne HL531Prblue, in 4 verschiedenen Farben erhältlich

Daten

Material Edelstahl V2A,
Farben: PVD-beschichtet

Abmessung HL0531Prblue-S: 486 x 56 mm
HL0531Prblue-D: 486 x 56 mm
HL0531Prblue-I: Fliesenmulde:
480 x 50 mm, Tiefe 12 mm

Belastungsklasse K3 - max. 300 kg

HL-Nr. Sichteil/ Farbe Dimension Material Gewicht EAN Stk./Verp.
HL0531Prblue-S Edelstahl matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051717 1
HL0531Prblue-S.1 PVD-beschichtet schwarz matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051724 1
HL0531Prblue-S.2 PVD-beschichtet rotgold matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051731 1
HL0531Prblue-S.3 PVD-beschichtet messing matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051748 1
HL0531Prblue-D Edelstahl matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051632 1
HL0531Prblue-D.1 PVD-beschichtet schwarz matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051649 1
HL0531Prblue-D.2 PVD-beschichtet rotgold matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051656 1
HL0531Prblue-D.3 PVD-beschichtet messing matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051663 1
HL0531Prblue-I Edelstahl matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051670 1
HL0531Prblue-I.1 PVD-beschichtet schwarz matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051687 1
HL0531Prblue-I.2 PVD-beschichtet rotgold matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051694 1
HL0531Prblue-I.3 PVD-beschichtet messing matt 486 x 56 mm PP/EPS-40/Edelstahl V2A +051700 1

Edelstahl
matt

messing
matt

rotgold
matt

schwarz
matt

HL0531Prblue-S
HL0531Prblue-D
HL0531Prblue-I
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HL03910.1E

HL03900.0E

HL0540.2E

HL2040

HL0540.4E

HL0540.0E

HL0540.3E

HL540K

HL066C.1EHL066Q.1E HL0540I

HL0540I

HL540 HL540I

HL0540.5E

HL2040I

Quadra Cut Individuell

HL3928 HL3128E

Daten

Ablaufleistung Anstauhöhe     10 mm     20 mm
HL540              0,55 l/s    0,8 l/s      
HL540I             0,45 l/s    0,6 l/s

Material PP/Edelstahl, Aufsatzrahmen 
HL540 + HL540I: V4A
Einlaufrost HL540: V2A
Einlaufrost HL540I: V4A

Abgang DN50 waagrecht
Bauhöhe von 8 - 20 cm verstellbar
Norm EN 1253
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Geruchsverschluss Primus-Geruchsverschluss, 

garantiert Geruchsdichtheit  
auch ohne Sperrwasser! 

Zusatzinformation inkl. herausnehmbarem  
Geruchsverschlusseinsatz, 
vlieskaschierter Abdichtgarnitur, 
schallentkoppelte höhenverstell-
bare Fußwinkeln, Bauschutz und 
Baustützrahmen 
Schallschutz geprüft!
Prüfbericht siehe www.hl.at

Einbau Mit 3 Befestigungswinkeln kann 
der Ablaufkörper am Unterbau 
angeschraubt und in der Höhe 
verstellt werden. Vorteil: maximale 
Estrichüberdeckung möglich. Die 
Besonderheit bei diesem System 
liegt darin, dass das Ablaufge-
häuse in der Verlegephase nicht 
genau an die Estrichoberkante 
angepasst werden muss. Nachdem 
der Estrich eingebracht und ausge-
härtet ist wird der herausstehende 
Ablaufteil mit einem Sägeblatt oder 
Trennflex estrichbündig abgelängt. 
Das werkzeuglose Aufsetzen 
der  speziellen, mitgelieferten 
Dichtmanschette ermöglicht dem 
Abdichter eine unkomplizierte 
und verarbeitungsfreundliche 
Einbindung des Gullys in die 
Feuchtigkeitsabdichtung. Der 
Fliesenaufsatz wird zu guter Letzt 
auf die Fliesenhöhe angepasst und 
an den Ecken mit Fliesenkleber 
unterfüttert, um die maximale Bela-
stung des Rostes gewährleisten 
zu können. 

HL540 „Primus Drain“ Duschablauf, BAUHÖHE MIN. 80 MM !
HL540I „Primus Drain“ Duschablauf mit individueller Abdeckung, BAUHÖHE MIN. 80 MM !

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
540 PP/Edelstahl DN50 1533 g +039029 1
540I PP/Edelstahl DN50 1898 g +039098 1
540-Quadra PP/Edelstahl DN50 1898 g +041817 1
540-Cut PP/Edelstahl DN50 1898 g +041800 1
540-Hamam PP/Edelstahl/

PVD-Beschichtung
DN50 1898 g +041824 1

HL066Q.1E, HL066C.1E, HL0540I, HL3928, HL3128E Design-Roste

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
066Q.1E Edelstahl V2A 138 x 138 x 5 mm 607 g +013623 1 
066C.1E Edelstahl V2A 138 x 138 x 5 mm 608 g +031283 1
0540I Edelstahl V4A 138 x 138 x 5 mm 638 g +039104 1
3928 Edelstahl/PVD-beschichtet V4A/V2A 138 x 138 x 5 mm 608 g +031283 1
3128E Edelstahl V2A 138 x 138 x 5 mm 595 g +037094 1

Daten

Material Edelstahl
Einlauf HL0540I: 138 x 138 mm massiv, 

Fliesenmulde: 74x74 mm,  
Tiefe 13 mm 

Belastungsklasse L – max. 1,5 t,
HL540I: Belastungsklasse K3 
(300 kg)

Empfohlen für Bodenabläufe der Serie HL540, 
HL5100, HL3100, HL72.1 und 
HL317

Hamam (Edelstahl/PVD) Hamam (Edelstahl)

Siehe auch 
Einbaufilm  

unter www.hl.at

HL540
HL540I

HL066Q.1E, HL066C.1E, HL0540I, HL3928, HL3128E
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HL0541.0E

HL0541.3E

HL541K

HL0540I

HL541 HL541I

HL0541.5E

HL0541.4E

HL3120 HL3121 HL3122

HL3124 HL3125

HL3127HL0541I

115 x 115 5

HL3123

HL037N.0E

HL0541.2E

HL2020

HL037Pr.1E

Daten
Ablaufleistung Anstauhöhe     10 mm     20 mm

HL541              0,4 l/s      0,5 l/s      
HL541I             0,4 l/s      0,45 l/s

Material PP/Edelstahl, Aufsatzrahmen HL541 
+ HL541I: V4A
Einlaufrost HL541: V2A
Einlaufrost HL541I: V4A

Abgang DN40/50 waagrecht
Bauhöhe von 62 - 200 (230) mm
Norm EN 1253
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Geruchsverschluss Neuer Primus blue, 

kombinierter Geruchsverschluss 
mit Sperrwasser und mechanischer 
Geruchssperre (absolut geruchsdicht 
auch ohne Wasser). Rückflusssicher 
bis 50 cm Stauhöhe.

Zusatzinformation inkl. herausnehmbarem Geruchs- 
verschlusseinsatz, vlieskaschierter 
Abdichtgarnitur, höhenverstellbare 
Fußwinkeln, Haarfangsieb, Bau-
schutz und Baustützrahmen 
Schallschutz geprüft!
Prüfbericht siehe www.hl.at

Einbau Mit 3 Befestigungswinkeln kann 
der Ablaufkörper am Unterbau 
angeschraubt und in der Höhe 
verstellt werden. Vorteil: maximale 
Estrichüberdeckung möglich. Die 
Besonderheit bei diesem System 
liegt darin, dass das Ablaufgehäuse 
in der Verlegephase nicht genau 
an die Estrichoberkante angepasst 
werden muss. Nachdem der Estrich 
eingebracht und ausgehärtet ist 
wird der herausstehende Ablaufteil 
mit einem Sägeblatt oder Trennflex 
estrichbündig abgelängt. Das werk-
zeuglose Aufsetzen der  speziellen, 
mitgelieferten Dichtmanschette 
ermöglicht dem Abdichter eine 
unkomplizierte und verarbeitungs-
freundliche Einbindung des Gullys 
in die Feuchtigkeitsabdichtung. Der 
Fliesenaufsatz wird zu guter Letzt auf 
die Fliesenhöhe angepasst und an 
den Ecken mit Fliesenkleber unterfüt-
tert, um die maximale Belastung des 
Rostes gewährleisten zu können. 

HL541 Primus blue Duschablauf, BAUHÖHE MIN. 62 MM !
HL541I Primus blue Duschablauf mit individueller Abdeckung, BAUHÖHE MIN. 62 MM !

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
HL541 PP/Edelstahl DN40/50 1121 g +047642 1
HL541I PP/Edelstahl DN40/50 1388 g +047659 1
HL541-Quadra PP/Edelstahl DN40/50 1819 g +048236 1

HL0541I, HL3120, HL3121, HL3122, HL3123, HL3124, HL3125, HL3127 Design-Roste

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
3120 Edelstahl V2A 115 x 115 mm 425 g +015412 1
3121 Edelstahl V2A 115 x 115 mm 425 g +015429 1
3122 Edelstahl V2A 115 x 115 mm 425 g +015443 1
3123 Edelstahl V2A 115 x 115 mm 425 g +015443 1
3124 Edelstahl V2A 115 x 115 mm 425 g +015450 1
3125 Edelstahl V2A 115 x 115 mm 425 g +015467 1
3127 Edelstahl V2A 115 x 115 mm 430 g +029037 1
0541I Edelstahl V4A 115 x 115 mm 800 g +048304 1

Daten

Material Edelstahl
Einlauf Edelstahlrost 115 x 115 mm
Belastungsklasse L – max. 1,5 t
Empfohlen für Bodenabläufe der Serie HL70, 

HL80, HL300, HL304, HL310N, 
HL510N, HL90 mit dem 
Aufsatzelement HL3200 oder 
HL3210
HL0541I: HL541

Funktionsweise des 
„Primus blue“ 
und Einbaufilm finden 
Sie unter www.hl.at

HL541
HL541I

HL0541I, HL3120, HL3121, HL3122, HL3123, HL3124, HL3125, HL3127
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HL037Pr.1E

HL037N.0E
HL3200

HL0510.7EKK

HL0510NC.1E

HL053N.1E

HL510NCK

HL510NC Bodenablauf mit Polymerbetonkragen 

Daten

Ablaufleistung Anstauhöhe 10 mm: 0,4 l/s
Anstauhöhe 20 mm: 0,55 l/s

Material Polymerbeton/Baustahl/PP
Abgang DN40/50 waagrecht
Bauhöhe 95 mm
Norm EN 1253
Sperrwasserhöhe 50 mm
Zusatzinformation herausziehbarer Geruchsver-

schlusseinsatz, Polymerbetonkra-
gen mit eingegossener Baustahl-
matte für eine sichere Aufnahme 
der Verbundabdichtung und 
Glasgewebematte zur Rissüber-
brückung  

Zusätzlich enthalten schallentkoppelte Justierschrauben 
zur Höhenverstellung sowie Bau-
schutz und Baustützrahmen

HL-Nr. Material Dimension Gewicht EAN Stk./Verp.
510NC Polymerbeton/Baustahl/PE DN40/50 4350 g +021338 1

Einbaubeispiel mit Epoxyharzbeschichtung

HL510NC 
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HL054F.1E

HL054FD.1E

Daten

Ablaufleistung Förderhöhe H (m)           0,4     0,6
Fördermenge Q (l/min) 23,0   19.0

Material PP, hochschlagfest
Anschluss Druckstutzen: 1” Innengewinde
Abmessungen T x B x H 18,5 x 40,7 x 7,5 cm
Motorleistung P1: 30 W
Betriebsspannung 1/N/PE - 230 V
Schutzart IP 68
Lautstärke ca. 27 dB[A]
Minimale Förderhöhe 0,15 m
Maximale Förderhöhe 0,60 m

Daten

Material Edelstahl V2A (1.4301)

Abmessung Längen: 1500 - 800 mm, ablängbar
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu Pentair Bodenablaufpumpe Art.

Nr.JP50319
Zusatzinformation zum Einbau mit Bodenablaufpumpe 

Plancofix Connect von Pentair 
Jung Pumpen. Ablaufprofil 
mit integriertem Quergefälle, 
flächenbündig in der Duschfläche 
installiert, geeignet für Bodenbeläge 
von 12 - 32 mm (inkl. Kleberbett), 
millimetergenau anpassbar auf 
Längen 1500 - 800 mm.

Zusätzlich 
enthalten 

Abdeckung zum Befliesen mit 
individuellen Bodenbelägen, 
Montagezubehör und 
Positionierhilfen, sowie 
Bauschutzabdeckung

Einbau Flächenbündig in der Duschfläche
Zubehör HL054FD.1E Edelstahl Abdeckung 

Design, passend zu den 
Duschrinnen HL54F und HL54I

HL-Nr. Material Dimension EAN Stk./Verp.
HL54F Edelstahl V2A Siehe tech. Zg. +051274 1

Pentair Bodenablaufpumpe inkl. Abdichtgarnitur  Art. Nr. JP50319 - zu bestellen bei Pentair Jung Pumpen

HL54F „Connect Floor“ Edelstahl-Duschrinne matt zum Flächeneinbau, passend zu Bodenablaufpumpe  
 Plancofix Connect von Pentair Jung Pumpen

Das in die Jahre gekommene Bad mit erhöhter Duschwanne. Im
Untergrund sichtbar gemacht der Verlauf der alten Abwasserleitung

Das modernisierte Bad mit Bodenablaufpumpe und Duschrinne HL54W. 
Im Untergrund zu sehen die neue Förderleitung (rot) vor der Ablaufstelle 
bis in die alte Abwasserleitung (grau).

EINST JETZT

HL54F



HL54I „Connect Floor“ Edelstahl-Duschrinne matt zum Flächeneinbau, passend zu Bodenablaufpumpe  
 Plancofix Connect von Pentair Jung Pumpen

HL54W  „Connect Wall“ Edelstahl-Duschrinne matt zum Einbau an die Wand, passend zu Bodenablaufpumpe  
 Plancofix Connect von Pentair Jung Pumpen

HL-Nr. Material Dimension EAN Stk./Verp.
HL54W Edelstahl V2A Siehe tech. Zg. +051298 1

Daten

Material Edelstahl V2A (1.4301)

Abmessung Längen: 1500 - 800 mm, ablängbar
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu Pentair Bodenablaufpumpe Art.

Nr.JP50319
Zusatzinformation zum Einbau mit Bodenablaufpumpe 

Plancofix Connect von Pentair Jung 
Pumpen. Ablaufprofil mit integriertem 
Quergefälle, zum verdeckten Einbau 
am Übergang zwischen Wand und 
Boden, geeignet für Bodenbeläge von 
12 - 32 mm und Wandbelägen 12 - 18 
mm (inkl. Kleberbett), millimetergenau 
anpassbar auf Längen 1500 - 800 mm.

Zusätzlich enthalten Abdeckung zum Befliesen mit 
individuellen Bodenbelägen, 
selbstklebendes Sicherheitsband S3 mit 
Schnittschutzarmierung aus Edelstahl 
zum Schutz der Flächenabdichtung und 
Schalldämmband zur Entkoppelung 
vom Baukörper, Montagezubehör 
und Positionierhilfen, sowie 
Bauschutzabdeckung

Einbau zum verdeckten Einbau am Übergang 
zwischen Wand und Boden

Zubehör HL054WD:1E Edelstahl Abdeckung 
Design, passend zu Duschrinne HL54W

Daten

Material Edelstahl V2A (1.4301)

Abmessung 300 x 90 mm
Belastungsklasse K3 - max. 300 kg
Passend zu Pentair Bodenablaufpumpe Art.

Nr.JP50319
Zusatzinformation zum Einbau mit Bodenablaufpumpe 

Plancofix Connect von Pentair Jung 
Pumpen. Geeignet für Bodenbeläge 
von 12 - 32 mm (inkl. Kleberbett).

Zusätzlich enthalten Abdeckung zum Befliesen mit 
individuellen Bodenbelägen, 
Montagezubehör und Positionierhilfen, 
sowie Bauschutzabdeckung

Einbau Flächenbündig in der Duschfläche
Zubehör HL054FD.1E Edelstahl Abdeckung 

Design, passend zu den Duschrinnen 
HL54F und HL54I

HL-Nr. Material Dimension EAN Stk./Verp.
HL54I Edelstahl V2A 300 x 90 mm +051281 1

HL054W.1E

HL054F.1E

HL054WD.1E

HL054FD.1E

HL54I 

HL54W  


